
Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 201670 DIÁRIO OFICIAL Nº 33069

ratifi cou a Inexigibilidade de licitação para Contratação de 
empresa especializada para a  realização de shows  artísticos 
para o  evento carnaval/2016. Santana do Araguaia, Patrico 
Cirqueira da Silva.

Extrato de contrato, Processo nº 019/2016, Contrato de nº  
001/2016. Fundamento: Inexigibilidade de Licitação n° 001/16, 
Contratante: FUNDO MUNCIPAL DE  EDUCAÇÃO  DE SANTANA 
DO ARAGUAIA - PA, CNPJ: 17.546.234/0001-31, Contratada: A. 
ALEX DA COSTA COMERMERCIO - ME  CNPJ: 17.315.816/001-07, 
Objeto: Contratação de empresa  especializada para a  realização 
de shows artísticos, no evento carnaval ano de 2016. Valor Total: 
R$ 57.000,00 (Cinqüenta e sete mil reais). RECURSO: 15-13. 
122.0473-2075-3.3.90.39.00.00.

José Pereira dos Santos
Presidente da CPL.

Protocolo 925432

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
RETIFICAÇÃO DE TERMO ADITIVO

Retifi cação Da Publicação Nº 33066, 12/02/2016, Pag. 69. 
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20150158, PP 073/2015.  
Onde se Lê: Vigência: 02/06/2015 a 31/12/2015. Leia - se: 
01/01/2016 a 31/12/2016.

JOÃO CLEBER DE SOUZA TORRES
Prefeito Municipal

Protocolo 925948

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAILÂNDIA

. .

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2016 -010

A Prefeitura Municipal de Tailândia por intermédio do Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, torna público que no dia 01 de Março de 2016, 
às 09:00 horas, no departamento de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Tailândia, situada na TV. Aveiros, nº 31, Centro 
fará realizar licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial 
para Registro de preços, do tipo Menor Preço, por Lote  que 
tem como objeto Registro de preços para eventual contratação 
de serviços especializados em recuperação e rebobinamento de 
conjuntos motor/bomba tipo submersíveis e fornecimento de 
motores elétricos, bombas D’água e peças para manutenção das 
mesmas; de acordo com o que determina a legislação vigente. O 
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações que lhe 
foram introduzidas. Os interessados poderão obter informações 
e cópia do Edital e seus anexos no horário de expediente, das 
8:00hs às 12:00 horas, em dias úteis. Taxa de retirada do edital 
R$ 50,00 não reembolsável.

Tailândia-Pa, 16 de Fevereiro de 2016.
DENISON RESPLANDES DOS SANTOS

Pregoeiro Ofi cial

DECRETO Nº. 029/2016, DE 15 DE FEVEREIRO DE 
2016. HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO CONCURSO 

PÚBLICO Nº 001/2015, REALIZADO PELO MUNICÍPIO DE 
TAILÂNDIA-PA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA - Estado do Pará, no 
uso das suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos 
Artigos 87, incisos II, V, X, XII e 118, incisos I, “b” e “h”, ambos 
da Lei Orgânica do Município e em conformidade com o Edital de 
Concurso Público n.º 001/2015, publicado no dia 20 de agosto 
de 2015 e,
CONSIDERANDO o contido no Edital do Concurso Público nº 
001/2015, bem como as informações/instruções emitidas pelo 
Centro de Extensão, Treinamento e Aperfeiçoamento Profi ssional 
Ltda. - CETAP - Empresa contratada para a realização do mesmo;
CONSIDERANDO que o Resultado Final do concurso e a 
divulgação da lista de aprovados e cadastros reservas foram 
publicadas conforme Edital e não houve eventual interposição de 
qualquer recurso após tal data;

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica HOMOLOGADO o Resultado Final do Concurso 
Público, concernente ao Edital 001/2015, consagrando-se como 
exatos e defi nitivos a classifi cação fi nal. A tabela contendo 
CÓDIGO DO CARGO/ CARGO/ ORDEM CLASSIFICATÓRIA/ 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO/NOME DO CANDIDATO/ PONTUAÇÃO 
TOTAL foi publicada no mural da Prefeitura e no site www.
tailandia.pa.gov.br

Protocolo 927032

.

.

.

EMPRESARIAL
. .

SALDANHA & CAMARGOS LTDA. - ME, CNPJ Nº 
10.174.014/0001-85, ROD. PA 275, S/N, Novo Brasil, 
Parauapebas/PA, CEP: 68.515-000, REQUEREU da Secretaria 
de Executiva de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA), 
LICENÇA DE OPERAÇÃO, conforme consta nos autos do Processo 
N° 2015/0000032074-SEMAS/PA. Atividade: Transporte 
Rodoviário de Produtos Perigosos. Engenheiro Responsável: 
Magnon Max Silva de Oliveira [(94) 99150-5393]

Protocolo 919177

O EMPREENDIMENTO MECÂNICA CIRINO: TORNA PÚBLICO 
QUE REQUEREU A SEMMA A AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO 
AMBIENTAL - AF ATÉ 20/01/2021, QUE AUTORIZA A ATIVIDADE 
TERCIARIA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS E 
ELÉTRICOS PARA VEÍCULOS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE. 
SITUADA NA AV. ANTERO BONIFÁCIO GOMES, LOTE 16, QUADRA 
08, Nº 95, BAIRRO PROMISSÃO I, CEP 68628-000, MUNICIPIO 
DE PARAGOMINAS-PA.

Protocolo 919475

ÁGUAS DE NOVO PROGRESSO TRATAMENTO E 
DISRIBUIÇÃO LTDA., CNPJ n° 06.332.710/0001-03, torna 
público que requereu junto à SEMA-PA - Secretaria Estadual 
do Meio Ambiente do Estado do Pará, LP - Licença Prévia, 
LI - Licença de Instalação e LO- Licença de Operação, para 
AMPLIAÇÃO do Sistema de Captação, Tratamento e Distribuição 
de Água, localizada no município de NOVO PROGRESSO-PA.

Protocolo 925047

LEILA CRISTINA FREITAS FERREIRA, CPF:517.468.919-04, 
torna público que recebeu da SEMAS/PA, através do Protocolo 
n°.2014/0000016588, a LAR - Licença de Atividade Rural n° 
12470/2016, com validade 02/02/2021 e AUTEF - Autorização 
para Exploração Florestal n°  272820/2016, com validade 
03/02/2017, referente ao PMFS localizado a Localização  Br 163,  
km 1021, a 10 km de fundo com a Gleba Gorotire, Município de 
Novo Progresso/PA.

Protocolo 925399

A Diretora do CENTRO EDUCACIONAL TECNOLÓGICO, torna 
pública a relação de alunos concluintes do Curso Educação de 
Jovens e Adultos- EJA- a nível de Ensino Médio, em 11/12/2015: 
Adrian Ferro Cruz, Alex Lopes Barbosa, Andreia dos Santos, 
Angrene Vieira Nunes Ferreira, Artur Ferreira Santiago, Camila 
de Oliveira dos Santos, Cícero Feitosa de Souza, Claudio Oliveira 
da Silva Junior, Dora Elisa Corvalan Barbosa, Dorly Alberico dos 
Santos, Erica Maria de Lima, Fabiane de Borba Gomes, Filipe 
Pires Iannie, Geneci Souza Calmon, Geraldo Inacio dos Santos, 
Guilherme Martins Freitas, Gustavo Cássio de Almeida Teles, 
Jacimar Gomes da Silva, Jose Carlos Rodrigues Costa Hott, 
José Darci Astori Filho, Julio Cesar da Costa, Karen Munhoz 
Kossmann, Kelli Rayani Vieira de Sousa Campos, Laira Cristina 
Teixeira, Luciane Aparecida de Souza Larangeira, Marcela Bissa, 
Marcos Roberto Rodrigues, Monica Arpini Simoes Siqueira, 
Nataine Felisberto de Souza, Paulo Roberto da Silva Filho, Paulo 
Rogerio Nascimento Borges, Rafael Pereira Medina, Rafael 
Vicentim Canal, Ray da Costa Sobrinho, Rosangela Limones de 
Moura, Rosenildo dos Santos Conceição, Sônia Bispo dos Santos, 
Thaísa Alessandra Araújo Gomes, Valeria Maria da Silva Elias, 
Werbe Nunes da Silva.

Protocolo 925479

SCORPIUS INCORPORADORA LTDA.
CNPJ: 13.149.964/0001-48

EDITAL DE 1º e 2º PÚBLICOS LEILÕES: Data: 24/02/2016. 
1ºLeilão: 14:00h, 2º Leilão:15:00h, à Avenida Rotary 187, 
Campinas/SP. Angela Pecini Silveira, Leiloeira Ofi cial, JUCESP 
715, venderá conforme artigo 63 Lei 4.591/64, artigo 1º Lei 
4.864/65, o direito à FIT do Contrato Compromisso Venda e 
Compra relativo à unidade autônoma do CONDOMÍNIO TORRES 

CENÁRIO, em construção à Travessa Djalma Dutra n° 361, 
Bairro Telégrafo, Belém/PA, matrícula nº 402 - 2º CRI de Belém/
PA: • APARTAMENTO 2704, 27º Pavimento - TORRE 01. Áreas: 
Privativa: 125,40m²; Privativa Real: 2,00m², depósito nº 1, no 
1º sobressolo; Total Privativa: 127,40m²; Uso Comum de Divisão 
Não Proporcional: 21,60m²; Uso Comum de Divisão Proporcional: 
63,48m²; Total: 212,48m², 02 vagas; FIT: 0,0046455. 
1º LEILÃO: R$ 960.304,74. 2º LEILÃO: R$ 915.740,69. O 
arrematante pagará: Arremate à vista; 5% leiloeira; débitos 
condomínio/IPTU; despesas a partir da arrematação; custas 
cartoriais; impostos transmissão/laudêmio. A Comitente terá 
preferência (§ 3º artigo 63, Lei 4591/64). Demais Informações: 
(19) 3295.9777

Protocolo 925530

EXTRAVIO DE LACRE
M. TEOBALDO C. PINTO - ME, CNPJ nº 04.487.071/0001-11 
e Inscrição estadual nº 15.218.709-0, comunica o extravio do 
LACRE 234583 rompido do ECF ZP041025720, conforme Boletim 
de Ocorrência (BO) nº 00277/2015133357-7, datado do dia 
12/06/2015.

Protocolo 925877

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E DIVULGAÇÃO - CONTRIBUIÇÃO 
SINDICAL URBANA 2016 - O Sindicato dos Enfermeiros 
do Estado do Estado do Pará - SENPA, Entidade Sindical de 
primeiro grau, representando os profi ssionais Enfermeiros em 
nível Estadual nos 144 Municípios: Abaetetuba, Abel  Figueiredo, 
Acará, Afuá, Água Azul do Norte,  Alenquer, Almeirim, Altamira, 
Anajás, Ananindeua, Anapu, Augusto Corrêa, Aurora do Pará, 
Aveiro, Bagre, Baião, Barcarena, Belém, Belterra, Benevides, 
Bom Jesus do Tocantins, Bonito, Bragança, Brasil Novo, Brejo 
Grande do Araguaia, Breu Branco, Breves, Bujaru, Cachoeira do 
Arari, Cachoeira do Piriá, Cametá, Canaã dos Carajás, Capanema, 
Capitão Poço, Castanhal, Chaves,Colares,ConceiçãodoAraguai
a,ConcórdiadoPará,Curionópolis,Curralinho,Curuá,CuruarúdoN
orte,Curuçá,DomEliseu,Eldorado do Carajás, Faro,Floresta do 
Araguaia, Garrafão do Norte, Goianésia do Pará, Gurupá, Igarapé-
Açu, Igarapé-Miri, Inhangapi, Ipixuna do Pará, Irituia, Itaituba, 
Itupiranga, Jacareacanga, Jacundá, Juruti, Limoeiro do Ajuru, 
Mãe do Rio, Magalhães Barata, Marabá, Maracanã, Marapanim, 
Marituba, Medicilândia, Melgaço, Mocajuba, Moju, Monte Alegre, 
Muaná, Mojuí dos Campos Nova Esperança do Piriá, Nova Ipixuna, 
Nova Timboteua, Novo Progresso, Novo Repartimento, Óbidos, 
Oeiras do Pará, Oriximiná, Ourém, Ourilândia do Norte, Pacajá, 
Palestina do Pará, Paragominas, Parauapebas, Pau D’Arco, Peixe-
Boi, Piçarra, Placas, Ponta de Pedras, Portel, Porto de Moz, 
Prainha, Primavera, Quatipuru, Redenção, Rio Maria, Rondon do 
Pará, Rurópolis, Salinópolis, Salvaterra, Santa Bárbara do Pará, 
Santa Cruz do Arari, Santa Izabel do Pará, Santa Luzia do Pará, 
Santa Maria das Barreiras, Santa Maria do Pará, Santana do 
Araguaia, Santarém Novo, Santarém, Santo Antonio do Tauá, 
São Caetano de Odivelas, São Domingos do Araguaia, São 
Domingos do Capim, São Félix do Xingu, São Francisco do Pará, 
São Geraldo do Araguaia, São João da Ponta, São João de Pirabas, 
São João do Araguaia, São Miguel do Guamá, São Sebastião da 
Boa Vista, Sapucaia, Senador José Porfírio,Soure,Tailândia,Terr
aAlta,TerraSanta,ToméAçu,Tracuateua,Trairão,Tucumã,Tucuruí,
Ulianópolis,Uruará,Vigia,Viseu,VitóriadoXingu,Xinguara inscrito 
sob o CNPJ nº 34.817.767.0001-20, com Código da Entidade 
Sindical e  Certidão Sindical nº 24270.009935/90-32, sediado na 
Rua Santo Antonio, 316 - Edifício Américo Nicolau da Costa, sala 
201 - Bairro: Campina, Belém - Pará, CEP. 66010-105, neste ato 
representado por sua Presidenta Dra. Antonia Trindade Valente 
dos Santos, Enfermeira, inscrita no Coren nº 29.484, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, atendendo no que dispõe o 
artigo 605 da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, COMUNICA 
a toda a categoria de Profi ssionais Enfermeiros do Estado do 
Pará, bem como, os respectivos Empregadores no âmbito público 
e privado, que deverão descontar na folha de pagamento de seus 
empregados/servidores, relativo ao mês de março de 2016, a 
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL, prevista no artigo 582 da CLT, com 
a observância, ainda dos demais artigos do Capítulo III da CLT, 
e da Portaria 488, de 23/11/2005, do Ministério do Trabalho 
e Emprego - MTE, publicada no D.O.U. de 24/11/2005, que 
aprova o novo modelo e instruções de preenchimento da Guia 
de Recolhimento Sindical Urbana - GRCSU. Para os Enfermeiros 
Servidores Públicos da Saúde e outros Órgãos afi ns que tem 
sua administração os profi ssionais Enfermeiros, deverão ainda 
as administrações observar e cumprir as regras contidas na 
Instrução Normativa nº 01/2008, do MTE. A importância a ser 
descontada deverá corresponder a 01 (um) dia de trabalho da 
remuneração de cada um dos respectivos empregados/servidores 
sindicalizados ou não, percebidos no mês de março do corrente 


